ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BÌNH LƯƠNG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        / BCĐ – ĐCNLN
V/v tăng cường chỉ đạo, tổ chức

thực hiện quyết liệt các biện pháp

bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa

cháy rừng trên địa bàn xã.

Bình Lương, ngày        tháng        năm 2025

                           Kính gửi:

- Thành viên BCĐ CT MTPT LN bền vững xã;

- Các ông (bà) trưởng thôn;

- Trạm kiểm lâm Đức Lương.

Căn cứ công văn số 181/UBND-NN, ngày 24/01/2025 của UBND huyện Như

Xuân về việc tăng cường chỉ đạo, tổ chức thực hiện quyết liệt các biện pháp bảo vệ

rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn huyện.

Năm 2024, công tác quản lý bảo vệ rừng (QLBVR) và phòng cháy, chữa cháy

rừng (PCCCR) đã được UBND xã, chủ rừng triển khai thực hiện hiệu quả; nên tình

hình an ninh rừng trên địa bàn xã tiếp tục được duy trì ổn định theo hướng bền vững,

không có điểm nóng về khai thác, phá rừng, mua bán, vận chuyển lâm sản trái phép,

cháy rừng không xảy ra, các hành vi vi phạm trong lĩnh vực lâm nghiệp cơ bản đều

được phát hiện và xử lý kịp thời; các chỉ tiêu, tỷ lệ che phủ rừng đạt 74,02%. Tuy

nhiên vẫn nguy cơ xảy ra khai thác rừng, xâm lấn rừng trái pháp luật vẫn luôn tiềm

ẩn… Đặc biệt theo dự báo của Trung tâm dự báo Khí tượng thủy văn Quốc gia, năm

2025 tình hình thời tiết trên địa bàn huyện Như Xuân nói chung và trên địa bàn xã

Bình Lương nói riêng sẽ diễn biến phức tạp, hạn hán kéo dài, có nhiều đợt nắng nóng

gay gắt, nguy cơ gây cháy rừng rất cao. Để tăng cường công tác PCCCR trong thời

gian tới Chủ tịch UBND xã yêu cầu thành viên BCĐ Chương trình mục tiêu phát triển

lâm nghiệp bền vững xã và các ông (bà) trưởng thôn, chủ rừng nhà nước thực hiện

một số nhiệm vụ sau:

1. Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền đến nhân dân về các biện pháp

PCCCR để người dân nâng cao vai trò trách nhiệm của mình trong việc bảo vệ và

PCCCR.

2. Trong thời gian nắng nóng, nguy cơ cháy rừng cấp III trở lên phải trực chỉ

huy tại xã, chủ rừng nhà nước, tổ chức lực lượng tuần tra, kiểm tra trực gác ngoài hiện

trường 24/24h để kiểm soát chặt chẽ người ra vào khu vực có nguy cơ cháy cao;

nghiêm cấm các hoạt động có sử dụng lửa trong rừng, ven rừng như: đốt ong, đốt bãi

rác, dọn vườn…, tạm dùng hoạt động xử lý thực bì trồng rừng làm rẫy, vệ sinh rừng

sau khai thác và các hoạt động dùng lửa khác, chủ động phát hiện sớm lửa rừng để

huy động lực lượng , phương tiện, dụng cụ để dập tắt ngay đam cháy khi mới phát

sinh, kiên quyết không để xảy ra cháy lớn.

3. Tiếp tục tuyên truyền nâng cao ý thức của nhân dân trong công tác PCCCR;

kịp thời thông báo cấp cháy rừng trên hệ thông loa truyền thanh của xã, thôn, tuyên

truyền bằng loa lưu động và các hình thức tuyên truyền khác nhằm nâng cao ý thức,

trách nhiệm về quản lý BVR và PCCCR của chủ rừng, nhân dân.

4. Đề nghị Ủy ban MTTQ xã, và các tổ chức Đoàn thể vận động hội viên, đoàn

viên và nhân dân chủ động, tích cực chấp hành, tham gia thực hiện hiệu quả các biện

pháp PCCCR.

Trên đây là một số nội dung PCCCR yêu cầu thanh viên BCĐ Mục tiêu phát

triển lâm nghiệp bền vững xã và các ông (bà ) trưởng thôn, chủ rừng nhà nước

nghiêm túc thực hiện

Nơi nhận:

- Thành viên BCĐ xã (t/h);
- Đảng ủy, HĐND (b/c);

- Chủ tịch, PCT (c/đ);

- MTTQ, các Đoàn thể (p/h);

- Trạm kiểm lâm Đức Lương(t/h);

- Trưởng thôn (t/h);

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Đình Phú

		phuddbl.nhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2025-03-05T11:59:37+0700

		2025-03-05T13:51:59+0700

		2025-03-05T13:52:16+0700

		binhluong.nhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2025-03-05T13:53:07+0700